

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt thi hành, chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024 ngành GD&ĐT tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 1200/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024; Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thi hành và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024 ngành GD&ĐT tỉnh Long An gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện thi hành, chấp hành có hiệu quả các quy định pháp luật về Tố tụng hành chính và thi hành án hành chính đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức pháp luật về Tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trong toàn ngành.

Xác định cụ thể nội dung công việc, các nhiệm vụ đề ra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp chức trách, nhiệm vụ được giao, thống nhất, đồng bộ với kế hoạch công tác pháp chế trong năm 2024 của ngành GD&ĐT.

II. Nội dung

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện thi hành, đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị:

- Luật Tố tụng hành chính năm 2015;

- Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính (THAHC) và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án;

- Văn bản số 838/VPCP-V.I ngày 02/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính;

- Văn bản số 915/VPCP-V.I ngày 07/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về tình hình chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và kết quả thi hành án hành chính năm 2023;

- Quyết định số 340/QĐ-BTP ngày 12/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch triển khai công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024.

- Kế hoạch số 1200/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024.

2. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo chấp hành nghiêm pháp luật tổ tụng hành chính, thi hành án hành chính: các đơn vị tiếp tục tăng cường quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công việc được giao, rèn luyện đạo đức công vụ của CB, CC, VC, người lao động, thi hành và chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

3. Thực hiện tổng hợp, báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm của người phải thi hành án trong việc chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính (nếu có).

4. Phối hợp cơ quan có thẩm quyền tổng kết thực tiễn thi hành Luật Tổ tụng hành chính năm 2015; tổng hợp, kiến nghị hoàn thiện pháp luật về tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính theo đề nghị

5. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và quản lý nhà nước về thi hành án hành chính

6. Báo cáo, thống kê tình hình chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và kết quả thi hành án hành chính theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra Sở

Tham mưu triển khai thực hiện, hướng dẫn, theo dõi, thực hiện các nội dung nghiêm túc và hiệu quả nội dung Kế hoạch này; phối hợp chặt chẽ cùng các phòng Sở có liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Các phòng Sở

Trưởng các phòng Sở có trách nhiệm quán triệt, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC và người lao động tại phòng về các quy định pháp luật về chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính đặc biệt là công tác giáo dục, rèn luyện và nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc, thực hiện nghiêm quy định về đạo đức công vụ, hạn chế đến mức thấp nhất việc để xảy ra

hành vi vi phạm pháp luật về hành chính dẫn đến hoạt động tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở và các phòng GD&ĐT

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở và phòng GD&ĐT có trách nhiệm quán triệt, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC và người lao động tại đơn vị nội dung các quy định pháp luật về chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính đặc biệt là công tác giáo dục, rèn luyện và nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc, thực hiện nghiêm quy định về đạo đức công vụ, hạn chế đến mức thấp nhất việc để xảy ra hành vi vi phạm pháp luật về hành chính dẫn đến hoạt động tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các trường, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo